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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg Den 20. maj 2016 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 21 (Alm. del – § 7. 
Finansministeriet) af 13. august 2015  

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvordan regeringen definerer de "styrbare offentlige finan-

ser", når der i regeringsgrundlaget står, at de styrbare offentlige finanser skal hol-

des i ro? 

 

Svar 

Indledningsvist vil jeg gerne beklage, at svaret har været så længe undervejs. Det 

skyldes en intern misforståelse. 

 

Det er afgørende for regeringen, at der er tillid til dansk økonomi og styr på de 

offentlige finanser.  

 

Siden regeringen tiltrådte, er råderummet i dansk økonomi nedjusteret ad flere 

omgange. Fx viste regeringens kasseeftersyn i august, at råderummet i 2020 isole-

ret set var svækket med 3 mia. kr. i forhold til før folketingsvalget i juni 2015. 

Hertil kommer, at bl.a. lavere forventede oliepriser isoleret set reducerer råde-

rummet med 5 mia. kr. i 2020, jf. Konvergensprogram 2016.  

 

Det betyder, at der ikke er plads til markante stigninger i de samlede offentlige 

udgifter i de kommende år. Aktuelt er der indenfor målet om mindst strukturel 

balance i 2020 plads til en gennemsnitlig årlig realvækst i det offentlige forbrug på 

0,5 pct. i 2017-2020. Det er meget snævert i et historisk perspektiv, herunder i 

lyset af presset på de offentlige udgifter som følge af flygtningetilstrømningen.  

 

Nye initiativer i de kommende år vil kræve omprioriteringer indenfor de eksiste-

rende rammer samt effektiviseringer i den offentlige sektor. Når der skal tilføres 

midler til et områder, kræver det som udgangspunkt, at der findes mindreudgifter 

på andre områder. Det er essensen i at holde de styrbare udgifter i ro.  

 

Ro på de styrbare offentlige udgifter er ikke ensbetydende med, at der ikke kan 

afsættes nye midler til prioriterede velfærdsområder. Udgifter til fx sundhedssek-

toren og til politiet kan stige – så længe der samtidig omprioriteres fra andre of-

fentlige udgifter – fx udviklingsbistanden eller udlændingeområdet.   
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Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 
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